5. JOANNES FRANCISCUS PICUS (DOUBTFUL)

Gianfrancesco Pico della Mirandola (1469-1533) mentioned, as early as 1505 in a letter to Thomas Wolf, having made a translation of Theophrastus' *De igne* (see Pico's *Opera*, Basel, 1601, 865). His reference in 1514, in a letter to Lilio Gregorio Giraldi (Pico, *Opera*, 880), of 'nonnulla quae de Graeco veritimus in Latinum... Theophrasti' presumably refers to the same translation, although it is possible that he translated also other works of Theophrastus. Pico, for example, had a manuscript of the *Characteres* which he sent to Pirckheimer and which served as the basis for the latter's edition and translation of the work (see above, I 2).

Conrad Gesner also refers to Pico's translation, saying: 'Joannes Franciscus Picus Mirandula... transtulit e Graeco sermone Theophrasti librum de igne...' (*Elenchus scriptorum omnium...*, Basel, 1551, 547-48). There seems to remain no trace of this translation; it presumably perished with Pico, for at his death many of his manuscripts were also destroyed. For further information see Charles B. Schmitt, *Gianfrancesco Pico della Mirandola (1469-1533) and His Critique of Aristotle* (The Hague, 1967), 27, 29, 201.

COMMENTARIES

a. DANIEL FURLANUS

Daniel Furlanus wrote his commentary on the *De igne* at some unspecified date, prob-

ably in the last two decades of the sixteenth century. He indicates in his commentary a knowledge of the translation of the *De igne* by Adrianus Turnebus (see above, VI 2).

Prefatory letter to Aloysius Lolinus (ed. Hanau, 1605)

[Inc.] : (p. 149) : Inter illa, quae praesertim admirantur homines, Aloysi Loline doctissime, quaeque possunt ingeniorum aciem potissimum excitare, est, ut optime nosti, ignis natura, quam cum tu aureo illo tuo libello de igne elegantissime complexus sis, non vereor, quin vel curiosorum vel etiam aemulorum invidiam et spem omnem ad te proxime accedendi eripueris. Interea tamen dum tu illum nescio quo consilio suppressis tenesque eruditorum animos, quos non decebat, tam dulci desiderio cruciari, mitto ad te commentarium meum in librum Theophrasti de hoc eodem argumento, summo labore ac studio a me confectum, quem tibi a principio destinaram, et quod doctissimi philosophi, qualis Theophrastus est, opus non nisi Aloysio Lolino doctissimo aetatis nostrae philosopho dignum esse iudicavi ; et quod labores mei ac studia merito te patronum et exposcunt et vendicant.../. . . [Expl.] : (p. 150) Verum audio et eruditissimum quendam virum in haec eadem Theophrasti opuscula parare commentarios, qui si edentur meis meliores et accuratiores, non aegre feram, quando non sum nescius multos esse quibus et plus conceditur ocii et ingenium est felicius ; quod si forte plus ego quam ille praesttero, gaudebo, quod non lusi operam in qua multos annos versatus sum. Opus enim fuit in his Theophrasti libris (iam enim de omnibus mihi sermo est) labore paene incredibili, quod erant vulnera, quae vel Aesculapius perhorresceret, quibus ego manum admovi et aliqua fortasse sanasse videor. Nam quaedam ne attingere quidem fas putavi. Nullum aderat auxilium aut manuscripti codicis aut typis excusi. Aendum erat praecipue coniecturis quae in hoc commentandi genere infimum habent locum sine dubio ; quod si problematum sectiones defuisse, si Plinius aliquot locis non adiuvasset, infelicissime omnem operam collacasse. Librum autem hunc emendavit Adrianus Turnebus non infeliciter, quem et latinitate donavit una cum libro de odoribus ;

propterea etsi menda quaedam, quae illum fugerant, animadverti locosque aliquos in translatione aut clarius aut simplicius exprimi posse adnotavi, tamen conversionem parare nolui, ne quis me post Turnebum, hoc est virum omnigena eruditione linguarumque cognitione instructissimum, translationem aggressum esse reprehenderet. In commentario brevior fui, nihil tamen praeterire studui, quod ad philosophi sententiam imo ad hoc argumentum explicandum pertinere existimavi. Illum si probes tu et tui similes, hoc est docti et sapientes viri, maximum vigiliarum mearum praemium consequutum me iudicabo. Nam illos philosophos nihil moror, qui sine linguarum et antiquitatis cognitione, sine librorum Platonis, Aristoteles, Theophrasti assidua lectione ex nescio quibus barbarorum philosophorum disputationibus nihil se in philosophia non optime scire et credunt et iactitant. Interea tu quos libros parturis, ede feliciter, nam (crede mihi) nihil potest hac tempestate aut charius aut iucundius studiosis omnibus contingere. Vale.

Praefatio de ignis natura.

[Inc.] : (p. 150) De igne inscribitur hic libellus. Ignis autem et elementaris et hic, quo in artibus utimur et in usu vitae.../. . . [Expl.] : (p. 153) quae ante operis explicacionem cognitu necessaria videbantur. Ad ipsa iam auctoris verba transeamus.

Commentary on Theophrastus, *De igne*.

[Inc.] : (p. 153) Ἰδιαιτάτας vocat maxime peculiares et proprias facultates, quae aliis corporibus non conveniunt.../. . . [Expl.] : (p. 180) Ita vero halitum interpretabimur. Si cui placet Turnebi versio sententia non obscura est.

Edition :

1605, Hanau : Typis Wechelianis apud Claudium Marnium et haeredes Ioannis Aubrii. In Theophrastus, *Opera*, pp. 149-80. BM ; BN ; (NNC).

Biogr. :

See above, under I 8.

b. BENEDICTUS MANZOLIUS

Benedictus Manzolius completed his commentary on the *De igne* in 1571, as is indicated by the following note at the top of

the manuscript : '1571 die 4 Novembris in pago cui Madon inditum est nomen prope blesium [or *bletum*. Blesum=Blois, but is not near to the River Madon] Gallia confirmata nondum valitudine' (Ms., Milano, Biblioteca Ambrosiana, S 98 sup., fol. 371). The authorship of this commentary, as well as the partial commentary on the *De historia plantarum* (see above II c, for details), is indicated in the manuscript (fol. 368) by a note, written in a hand different from that of the commentaries themselves. It reads as follows : 'del Manzolo Vescovo in Aristotelis problemata, in Theophrasti de igne, de historia plantarum. non so che altro.'